Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0001439‑0

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TRC ‑ FPE Nº 021643/2020

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, considerando o estabelecido no art. 1º da
Resolução sedac nº 02, de 22 de abril de 2021. APOSTILA o item 3.2 tendo em vista a alteração do cronograma do Plano
de Trabalho que é parte integrante deste TRC, prorrogando por mais 60 (sessenta) dias o prazo do Termo de
Responsabilidade e Compromisso firmado com Thiago Ramil Magalhães, para execução do Projeto Cultural "Álbum visual
Quatro trios múltiplos de nós ‑ Thiago Ramil"‑ FPE nº 021643/2020 ‑ Expediente nº 20/1100.0001439‑0. As demais
cláusulas e condições do Termo de Responsabilidade e Compromisso ‑ TRC permanecem inalteradas e em plena vigência.

Protocolo: 2021000567798
Assunto: Contrato
Expediente: 20/1100‑0001683‑0

TERMO DE APOSTILAMENTO AO TRC ‑ FPE Nº 021872/2020

A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, considerando o estabelecido no art. 1º da
Resolução sedac nº 02, de 22 de abril de 2021. APOSTILA o item 3.2 tendo em vista a alteração do cronograma do Plano
de Trabalho que é parte integrante deste TRC, prorrogando por mais 60 (sessenta) dias o prazo do Termo de
Responsabilidade e Compromisso firmado com Associação Pró Musica de Porto Alegre, para execução do Projeto Cultural
"Equipamentos para Orquestra de Câmara Theatro São Pedro/Vida com Arte" ‑ FPE nº 021872/2020 ‑ Expediente nº
20/1100.0001683‑0. As demais cláusulas e condições do Termo de Responsabilidade e Compromisso ‑ TRC permanecem
inalteradas e em plena vigência.

Diversos
Protocolo: 2021000567799

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e considerando o contido no expediente 21/1100-0000697-0,
e a previsão do item 1.1.1 do Edital n.º 04/2021/SEDAC, TORNA PÚBLICO a primeira análise de projetos inscritos no Edital n.º
04/2021 – Chamada Pública de Coindestimento para Auxílio Emergencial, conforme segue:

PROJETOS HABILITADOS
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR SOLICITADO
AO FAC - R$

SITUAÇÃO

Novos Tempos da Cultura 5084 PREFEITURA
MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES

02/07/2021
16:15:43

319.889,58 Habilitado

Auxílio Emergencial para os
profissionais da cultura

490 PREFEITURA
MUNICIPAL DE SARANDI

05/07/2021 10:20:44 65.034,73 Habilitado

Auxílio Cultural de Cristal 5195 PREFEITURA
MUNICIPAL DE CRISTAL

05/07/2021 10:57:57 14.124,17 Habilitado

Auxilio emergencial para os
trabalhadores e
trabalhadoras da cultura de
Caçapava do Sul

591 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CAÇAPAVA DO SUL

05/07/2021 15:57:29 88.106,66 Habilitado

Coinveste Cultural RS-
Gravataí

2900 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
GRAVATAÍ

06/07/2021 10:40:56 120.000,00 Habilitado

PROJETO INABILITADO
TÍTULO CEPC MUNICÍPIO DATA E HORA

INSCRIÇÃO
VALOR
SOLICITADO AO
FAC - R$

SITUAÇÃO/
MOTIVO

Auxílio Camaquã Terra
Farroupilha

2058 PREFEITURA
MUNICIPAL DE
CAMAQUÃ

06/07/2021 13:59:56 R$ 116.393,52 Inabilitado 7.2.e

A publicação completa dos projetos habilitados e habilitados poderá ser acessada pela página http://www.procultura.rs.gov.br/index.php
. Da presente decisão cabe recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar da publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela
página do PRÓ-CULTURA RS (http://www.procultura.rs.gov.br/index.php), no Espaço do Proponente conforme itens 7.8 do Edital SEDAC
04/2021.

Porto Alegre, Quinta-feira, 8 de Julho de 2021 138Diário Oficial Nº 137

http://www.procultura.rs.gov.br/index.php

Total solicitado ao FAC (habilitados e inabilitados): R$ 723.548,66

Saldo recursos do FAC RS, conforme subitens 2.1 e 7.5 da Chamada Pública SEDAC 04/2021, considerando os projetos analisados
pela CH em reunião realizada no dia 06/07/2021, às 14:10:
R$ 9.276.451,34.

Porto Alegre, 06 de julho de 2021.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária de Estado da Cultura

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
ANTONIO FLAVIO DE OLIVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Subdefensoria Pública-Geral para Assuntos Administrativos
MELISSA TORRES SILVEIRA

Rua Sete de Setembro, 666 - 4º andar
Porto Alegre / RS / 90010-190

Licitações
Protocolo: 2021000567800

AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009, Resoluções
DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul HOMOLOGA o procedimento
licitatório abaixo:

Processo nº 21/3000-0000846-3

Pregão Eletrônico nº 31/2021

Lote 01: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA – CNPJ: 36.515.614/0001-53
Lote 02: EDUARDO RITA BEM – CNPJ: 18.539.470/0001-93
Lote 03: JAIRO ANTONIO MALLMANN CONSULTORIA ME – CNPJ: 19.804.618/0001-32

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Publique-se.

Porto Alegre, 06 de julho de 2021.

LÉO FALLER BECKER
Diretor-Geral

Protocolo: 2021000567801
AVISO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Pelo presente, com base nas atribuições estabelecidas na Lei Complementar nº 14.130/12, e considerando o atendimento às
disposições legais estabelecidas na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Estadual nº 13.191/2009, Resoluções
DPGE/RS nº 01/2013 e n° 21/2020, o Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul HOMOLOGA o procedimento
licitatório abaixo:

Processo nº 21/3000-0000934-6

Pregão Eletrônico nº 33/2021

Lote 01: GIGA ATACADO EIRELI – CNPJ: 30.399.473/000174

Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro, nº 666, Centro Histórico – Porto Alegre – RS

Porto Alegre, Quinta-feira, 8 de Julho de 2021 139Diário Oficial Nº 137